Cap. XXXIX. — 1. *In prophetis.* Græce, *in prophetis.* Totam sacram Scripturam intelligit per synecdochen.

2. *Narrationem antiquarum, anationem, explicationem.* Itaque sapiens multus est in sacrorum liberum studio, et curam investigandi explicationibus. — *Veritas.* Græco *επιτηδες*, arguit, involvitur, occulte per parabolas tradita, documenta et precepta vite insinuanda.

3. *In abconditis.* Græce, *in avigmatibus.* — *Conservabitur.* Verabatur, occupabitur.

4. *In medio magnatorum ministrabit.* Alter notat hic est parvus sapiens, scilicet per experientiam, in aula principum versando, in quibus viri prudentia et usus rerum spectati agunt, negotia gravis et implicata tractant et expediunt. — *Ministrabit.* Non tam significat servitium quam publico munio obit. — *Procedit.* Ηρησθησεν, dicitur, presidit, principis, gubernatoris. — *Apparet.* Οφθησεν, conspicitur.

5. *Bona enim et mala in nominibus tentabit.* Prospera et adversa experietur; sic enim homines per omnia tentata præstant colligunt.

6. *Cor suum tradet.* Magni cordis affectu orabit.

7. *Pro delictis suis deprecabitur.* Ut scilicet amovet impedimenta sapientie.

8. *Tanquam imber.* Largo et copioso sapientiam suam aliorum utilitatem deponet. — *Constituetur Dominus.* Laudabit Dominum.

9. *In ipse.* Sapiens. — *Dirigit consilium ejus.* Dirigit mores suos ad normam et prescriptum divine legis quam in omnibus consulti. Sic S. Joannes Baptista clamabat : *Dirigite viam Domini,* Joan. 1. 23. — *In abconditis suis.* Et vitæ ἀρρητοίς σέβειν, in rebus occultis et tibiis, cum tibiis et absonis est qui iuxta divinam legem factum sit, atque meditatione considerat qui sit Dei voluntas. Porro illud esse postum est pro ejus, scilicet Dei.

— *Constituetur.* Ανασθενιστής, meditatibus.

11. Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur.

12. Collaudabit multi sapientiam ejus, et usque in seculum non debilitat.

13. Non recedet memoria ejus, et nomen ejus requireret a generatione in generationem.

14. Sapientiam ejus enarrabunt gentes, et laudem ejus emittabit ecclesia.

15. Si permanserit, nomen derelinquet plus quam mille; et si requieverit, proderit illi.

16. Adhuc consiliator, ut enarrem, ut furor enim repletus sum.

17. In voce dicit: Obstante me, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivum aquarum fructificat.

18. Quasi Libanus odorem suavitatis habebit.

19. Florete flores, quasi lilium, et date odorem, et frondete in gratiam, et collaudate canticum, et benedicite Dominum in operibus suis.

20. Date nomini ejus magnificentiam, et confitemini illi in voce laborum virorum, et in voce aliorum, et sic diebus in confessione : in voce dicitis.

21. *Opera Domini universa bona valde.* [a Gen. 1. 31. Marc. 7. 37.]

17. *In voce dicit.* Cette voix que l'auteur entend, est cette voix intérieure par laquelle Dieu avait l'honneur de se commettre à ses prophètes. Après avoir montré la mission du Sage qui est si grande et si belle, le fils de Sirach se sent lui-même tout transporté du souffle d'enthousiasme, et dans son enthousiasme, il exhorte Israël à profiter de toutes les faveurs dont Dieu l'a comblé.

21. *Opera Domini universa bona valde.* Cette doctrine était la condamnation du dualisme qui commençait déjà à se développer, et dont les Israélites avaient vu l'application en Perse. D'après la religion des deux principes, le monde était l'œuvre du principe du bien et du principe du mal, et les autres mauvais se qui étaient nés du principe mauvais. Le Sage proclame que toutes les créatures sont l'œuvre de Dieu et qu'elles sont toutes excellentes chacune dans son espèce.

11. *Palam faciet.* Exeret, promit. — *Disciplinam doctrinæ suæ.* Doctrinam qua instituites est. *In lege testamenti Domini gloriabitur.* Divine legis scientia et executione gloriabitur. Ita se predicabat David : *Via testamenti domini decetatus sum, sicut in omnibus divitiis.*

12. *Non debilitat.* Memoria illius.

13. *Requiratur.* Nostre omnia legiti vel γερουσιασται, vel γερυσται; jam vero in textu græco est γερυσται, viset, sensus tamen eodem recidit.

14. *Gentes.* Gentiles, ut Salomonem regina Saba. — *Ecclesia.* Synagoga, cœtus fidelium.

15. *Si permanserit.* Si diu superstes fuerit, ac diuturnam vitam illi fuerit largitus fortunæ. — *Nomen derelinquet.* Plus quam mille. Et vulgo imperatorum. *Si requieverit, proderit illi.* Etiam si aliis eruditio non possit acies vite termino, non tamen Operatione laborum ad Dei gloriam susceptorum, et prompte ad omnia juvando voluntatis premio fructuabitur.

16. *Adhuc consiliator.* Adhuc alia suggeram motus et consilia. — *Ut enarrem.* Explicando et enarrando que mihi dictat spiritus. — *Ut furor enim repletus sum.* Æstomat enim animus, et, ut est in libro Job, plenus sum sermone quia in audicionibus bonum confidens dico. Sensus esse videtur, quod cum primum essem ad luna semiplena, nova divino munere et studio assiduite sapientie orbem implevi. Nostre pro διαφανης videtur logisse, παρρη, furor. — *Ut διαφανης eodem sensu.*

17. *In voce dicit.* Alii legunt, in voce dicitam. — *Divini fructus.* Filii Dei : ita Israelitis fidelis appellat. *Fructificat.* Germinat, διασπρωσται, ut est in græco.